Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

97 Ecclesiæ præcib. huic princeps auxilietur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

*Huius mundi laudes, dabo eis laus, utrue tu ne loquaris,
ut tu ne invias etiam auctoritatem tuam. id est. Et quemadmo-
dum senatus noster fert calceos, seu sandalia cum lin-
teis albis, ita etiam ecclesiastica, sicut te refra ad Dei
laudem.*

*¶ Quem placatus? Ite iacob ne mors suorum habet? Be-
neplacita nostra illa feruntur, tu dico etiam quod non habes
nos, tu et tu deo non regis tuus regis ex te. id est. Et quemadmo-
dum, quis tuus es deo tuus tuus ipso tuus. id est.
ut si quis ex senatu sponte sua, quodque ita ipsi libeat, vo-
luerit fieri clericus, & in sanctorum clericorum nume-
rum adscribi, ne quis ex omnibus hoc audeat impedi.*

*¶ Hoc vero omnia? Hic quoque est magna verborum va-
rietas, sed eadem feri sententia.*

C. XV. ¶ Imperialis auctoritas religiose di-
spensionis mensuram non
mutat:

Item Gelasius ad Episcopos Dardania.

*Sicut quavis parva civitas praerogativam praesentis
regni non mutat, sic Imperialis praesentia mensuram
dispensionis religiose non mutat. ¶ Semper id est
effectum in fæderiali concilio de fæderibus judi-
cia provenire. Nam qualesunque Pontifices sint, et si
errore humanitus accidente, non tamén contra religio-
num ullatenus excedentes, nullatenus videantur a facu-
lari potestate posse percilli.*

*¶ Semper? Mutatus est a collectore orationis duellus, ne
qua antecedens, rectanda esset.*

C. XVI. ¶ Ecclesiastis restaurare contritas, non
Pontifices per se quibus bona pro-
cipiantur.

Item Marcellus Papa Maxentius I.

*Boni a principiis eis, at religiose b. ecclesiastis contri-
tas atq; confessis restaurare, novas asciicare, & Dei
sacerdotes honorare atq; tueri. Vnde sanctos Aposto-
los, eorumque successores sub divina contestatione confi-
tuisse legimus, non debere fieri persecutions, nec infer-
ri fluctuationes, nec invidere laborantibus in agro Domini-
nico, neq; expellere aeterni regis dispensatores.*

*¶ Maxentius? In impremis addobatur, Episcopo, qua voc
abest ab omnibus manuscriptis.*

DISTINCTIO XCVII.

*H*oc capitulo patenter ostenditur, quod nec Imperator,
nisi cuiuslibet laico fuerit decernere, vel de electione Ponti-
ficii c. vel de rebus ecclesiasticis. Quoniam autem
ab eis constituta fuerint, pro insolita habenda sunt, nisi subscriptio
Romani Pontificis fuerint robora. Vnde idem Honorius Augusti, ut
super dictum est, ratione esse videtur, quod contra ascribatum
sacrorum canonicum ex electione summi Pontificis decernere tentaverit.
Sed sicut ex eodem capitulo habetur, ecclesiastis precibus Imperator in
presumptuoso valer decernere: sicut pro defensione fides quondam
descrivisse leguntur; ne heretici aliqui, sive ecclesiastis potiderent.
Ab ea autem non invatai de rebus ecclesiasticis aliquam dissonandi
non habent facultatem. Honorus vero Augustus non sive auctoritate,
sed B. Bonifacio supplicante, ecclesiastica quieti consilere, & conser-
vare ambo in unum concursum.

C. I. ¶ Epistola Bonifacii ad Honorium
Augustum.

*Unde idem Bonifacius Episcopus supplicatione
epistolam Honorio Augusto defin-
vit, accepit.*

*E*cclæsiæ e meæ, cui Deus noster meum fæderiū,
vobis res humanas regentibus deputavit, nos cura
constringit: nec causis ejus, quamvis adhuc corporis in-
commoditate deinceps, proper convetus, qui à fa-

a. Anselm. lib. 6. cap. 197. b. al. rega. c. al. Pontificum.
d. Distinct. fol. 19. e. Episc. ad Honorium.

cerdoribus universis & clericis, & Christiana plebea
turbationibus agitantur, apud aures Christiani
principis defim. Si enim secus, quam oporteat, em-
at, non vos id facere, qui cuncta a qua moderatione
ponitis, sed nos per nostram tacitum & delidam
debimur, quod civitatis quietem, & ecclesiastica pacem
verteat, valeat, admissile. Cum enim humanis
divina cultus religionis domino favente provisus
nostra culpa erit, si non id sub resta gloria (quam
cum est diuinus semper rebus animo promptior et
firmitate stabili fute custodiatur, quod per tot annos
seriem, & sub illis etiam principibus obtinuit, quae
la nostræ religionis cura constrinxit, id est, ut item
servenit, & sub vestra Imperio clementia minime
sun illicita, formidentur. ¶ Ipsa enim ecclesia do-
tionem tuam Christianissime Imperator, meo cito
sermone, sed suo venerabilis appellat affectu d. quod
Christus Deus noster, vesti fidei testor & guberno
Imperi, uni desponsatus tibi, & intactam virginem
vat, ne in eam aliquos patiamini insidiantium præ-
sum fluctus illid; & quietam faciem tempestatis
litigio turbari, gloriolissime & tranquillissime
Imperator Auguste e. Ipsa ergo (qui uni despon-
ta f. tamen mater est) Ecclesia, hac pietatem ve-
legatione, quam suis fæderibus commisit, pro
præterita, praesentia que repeatit. Vobis, inquit, in
Imperantibus & crevit meus, qui modo tuus est.
Ius tam fidelis Deo, quam tibi, qui es princeps Chris-
tianus. Ecce enim inter ipsa mysteria, inter prece-
pas pro vestri felicitati dependit Imperii, telle in
quem, & de cuius sede agitur) sancto Petro, sed
pro religionis observantia vocibus clamat, cum fidei
petitione misericordia oratio, ne humanas & resolu-
tione occulite sollicitantes semel evulsa discordia
hat. Angeretur pluribus, Princeps Christianissime
ter Ecclesia, nisi apud te suarum esset cura & cau-
& nisi in oppressionibus idoforum, in harencomu-
rectiōnibus, fide tua, divina cultu pariter cum fidei
semper florente, vicisset. ¶ Habet refugium, pro-
tulæ manuætudinis amittit, cum fidei religionis ve-
tione conjunctum: cum quid quid hunc præceptat, in
gatis, & conferat fratibus, & confacerdonibus
probabilissimi viri, a me & ab omnibus (qui Ecclesiæ
cunt h) legatis: quibus (preciamur) sacra cau-
gionis prosequentibus in urbe vestre manifestando
animo, quo postulatis annuitis, in perpetuum finali
versalis ecclesia consulatis.

1. ¶ Id est ut licita. In epistola ipsa legitur id est ut in
ut licet.

2. ¶ Imperantibus. Additis aliquip ex epistola
emendatis est hic locus, crevit qui modo tuus est, pos-
it.

3. ¶ Ne humanas. In plurim que vetusti legitur, ut in
varias res solito, &c. In originali vero, ne [alias vos] in
as res semel evulsa distrahat a cultu solito, tentare
licitante, a cordia.

C. II. ¶ Rescription Honorii ad Bonifa-
cium Papam.

Vicitur Honorius, inclitus, triumphator, semper Ali-
gustus, sancto ac venerabili Bonifacio Papa uni-
terrena. Scripta beatitudinis tui debita reverentia
gulatione suscipimus: quibus recentius egimus con-
potenti Deo maximas gratias, quod sanctimonium tuum
post longum incommodum opere redditum dali-
mus sanitati. Etideo reverentibus venerabilibus
gaudium nostrum, facrorum apicum atque at-
gnamus, ac perimus, ut quorundam orationibus Ap-

a. al. tacente. b. al. presidet. c. al. non mea. d. al. dicit.
e. al. semper Auguste. f. al. refra. g. al. feci. h. faciunt istiusmodi.] erig.

stolarum tuum studium, ac votum suum circa salutem, atque imperium nostrum dignetur impendere. Illud autem peccatum nostra fatis placitum esse cognosce, quod sancta monita tua de ecclesiis, aut populi perturbatione sollicita est. Quia, ne aliqua ratione posset evenire, fatis elementis nostra credidit esse prouisum. Denique beatitudine tua prædicante, id ad cunctorum clericorum nostrorum volumus pervenire, ut si quid forte religioni tua (quod non optimus) humana forte contigerit, sciant omnes ab ambitionibus esse caecandum. Ac si a duo, ut supra. Erifra. ¶ Unde id observandum est, ut omnes tranquillam mentem, & pacificos animos ex serenitate nostra admonitione custodiunt, nec aliquid seditionis conspirationibus tentare contentur: cum certum sit, nulli partium sua studia profutura.

2 pars. Sine signis apicibus non est nos Romana ecclesia unde legationem suscipere.

1 ¶ Suscipere] Investigatio sequebatur, neque mittere: quo absunt a venusti, neque convenient cum his, qui sequenti capite affuerunt.

C. III. ¶ Romane non confervit ecclesia sine signis apicibus legationem undecim.

suscipere.

Unde Nicolaus Papa.

Nobilissimus vir atque strenuus vestre sublimitatis legatus, hanc etiam epistolam juxta consuetudinem a vobis nostro Pontificio desulifer, licet inquam Apofolica sedis modus b faciat, abique signatis apicibus undecimque legationem suscipere: Nos tamen vos in illo honorantes eiusque gravitatem, & eloquiorum illius veridicas cognoscentes assertiones, nihil omnino eum, & sicut decuit, suscepimus, & ei, sicut honestum fuit, credidimus.

DISTINCTIO XCVIII.

¶ Q Ve circuicordinandas sunt observanda, que in circuilectione diligenter sunt consideranda, multorum cunctarum nonfracta sunt. Sed quia veritas rei nonnumquam sublatur mutatione provinciæ, decretem est faci canonibus, ut peregrini, nisi quinque vel amplius suorum Episcoporum fuerint commendati chirographi, non ordinentur.

C. I. ¶ Nisi quinque Episcoporum litteru designatum multus suscipiat.

Unde Sylvester Papa generali concilio c presidebat dixit.

Nobilis a aliquo ratione transmarinum hominum penes vos e in clericatus gradus suscipiat, nisi quinque [aut eo amplius] Episcoporum designatus sit chirographis.

C. II. ¶ De eodem.

Item Ambrosius I. urbis Rome Episcopus ad omnes Germanie, ac Burgundie Episcopos, epist. cap. 2.

Transmarinos g homines in clericatus honorem b non mo suscipiat, nisi quinque, aut eo amplius Episcoporum chirographis sint designati: quia multa per subseptionem solent evenire.

C. III. ¶ De eodem.

Item Gregorius Romane ecclesia prefat Squallitano Episcopo, lib. 2. epist. 25.

A Fros i passim, vel incognitos peregrinos, ad eccl-

asticos ordines tendentes nulla ratione suscipias: quia Afri quidem aliqui Manichei, aliqui rebapuzati, peregrini vero plurimi erant in minorib. ordinib. confituti, fortiores i de se praetendisse honores sepe probati sunt.

1 ¶ Fortiores] Sic legitur in versu Gratiani & B. Gregoris codicibus: verior in Frabeniana, ac Ludvicensi ejusdem B. Gregori operum editione, ad fortiores praetendisse honores.

C. IV. ¶ Non sunt promovendi ad clerum, qui peregrini fuerint baptizati.

Item ex concilio Eliberitano, cap. 24.

O Minus *, qui peregrine a fuerint baptizati, eò quod eorum minime sit cognita vita, placuit ad clerum non esse promovendos in aliens provinciis.

DISTINCTIO XCIX.

¶ D E Primatibus autem (quorum ultra mentis faciemus) quarum, quem gradum in Ecclesia obtineant, an in aliquo à Patriarchis differant, quamobedientiam Archiepiscopi ou debent. Primates, & Patriarcha diversorum sunt nominatae, sed ejusdem officii. Ab Archiepiscopis autem, quae necesse fuerit, Episcopi ad Primates appellant: sed à Primatibus ad Archiepiscopos appellare non licet. Debent ergo obedientiam Primatibus Archiepiscopis in omnibus, qua sibi ab eis justa fuerit imperata.

C. I. Que obedientia sit exhibenda Primatis, & Patriarchi.

Unde Anacletus Papa ait ad Episcopos.

Unde, epist. 2.

P rovinciæ b multo ante Christi adventum tempore divisæ sunt maxima ex parte, & postea ab Apostolis, & B. Clemente prædecessore nostro ipsa divisio est renovata. Et in capite provinciarum (ubi diadum Primates legis & facultati erant, ac prima judicaria potestas, ad quos qui per reliquias civitates commorabantur, quando eis necesse erat qui ad aulam Imperatoris, vel Regum configurare non poterant, vel quibus permisum non erat, configubigare pro oppressionibus, vel injuriis suis, ipsoque appellabant, quoties opus erat, sicut in lege eorum preceptum erat:) ipsi quoque in civitatibus, vel locis nostris d Patriarchas, vel Primates, qui unam formam tenent, licet diversa sint nomina, leges divinae & ecclesiastice ponit, & esse iustificant, ad quos Episcopi, si necesse fuerit, configurant, eosq; appellarent: & ipsi Primate nomine fruerentur, & non ali. Reliquæ vero metropolitanæ civitates, quæ minores judices habebant (licet majores e comitibus essent) haberent metropolitanos suos, qui prædictis iuste obedienti Primatibus, sicut & in legibus facultati olim ordinatum erat: qui non Primum, sed aut metropolitanorum, aut Archiepiscoporum nomine fruerentur.

¶ Hoc caput integrum repertum à Gregorio VII. lib. 6. reg. epist. 35. Rothmanni, Tironensi, ac Servatensi Archiepiscopi scripta, ex qua, & originali nominali sunt restituta.

C. II. ¶ Non vocentur Primates, nisi qui pri- mai sedes tenent.

Item Anicetus ad Episcopos Gallie.

2 NVHi f Archiepiscopi Primates vocentur, nisi illi qui primas tenent civitates g, quarum Episcopos Apostoli, & successores Apollolorum regulariter Patriarchas, & Primates esse confluuerunt: nisi aliquagens deinceps ad fidem convertatur, cui necesse sit proper multitudinem eorum h, Primate constitui. Reliqui vero, qui alias metropolitanas sedes adepti sunt, non Primates, sed metropolitanæ nominentur.

* Ite p. 6. cap. 332. 2 al. imperginatione. B Ite p. 5. c. 33. Pann. l. 4. cap. 34. 3 al. leges. d al. nostris. e al. maioris comitum. f Polyc. lib. 1. t. 2. 21. Ite p. 3. c. 34. Patmor. lib. 2. c. 23. g al. fidei. h al. Episcoporum.